资金。以上事项经公司第三届董事会第十九次会议及2015年第七次临时股东大会审议通过后报送证监会审

核。2016年1月7日，公司接到中国证券监督管理委员会通知，经中国证监会上市公司并购重组审核委员会

于2016年1月7日召开的2016年第2次并购重组委工作会议审核，公司发行股份及支付现金购买资产并募集

配套资金事项获得无条件审核通过。2016年1月28日，证监许可[2016]179号《关于核准北京立思辰科技股

份有限公司向王邦文等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》文件，公司关于发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金事项获得中国证券监督管理委员会正式批复通过。截至本报告披露日，公司已办理

了相关事项的资产过户、新股登记及相关股份上市。详情见公司于2015年11月2日至2016年3月17日间在证

监会指定创业板信息披露网站巨潮资讯网披露的关于重组事项的相关公告。

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

十九、社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

公司坚持做有责任感的企业，对国家、社会、员工、股东负责，实现可持续的经营发展，以诚信践行

承诺，不断创新进取。在回馈投资者方面，公司以可持续发展和维护股东权益为宗旨，符合利润分配原则，

回馈公司股东。在生产经营中，公司坚持合规经营、规范运作，严格按照法律法规规定进行日常经营运作。

在员工权益保障方面，公司严格遵守《中华人民共和国劳动合同法》、《公司法》、《工会法》及相关法

律法规，规范劳动关系，依法加强职工各方面管理、保障员工权益，并鼓励公司员工投身公益，回馈社会。

公司全资子公司汇金科技于2015年10月27日向中华同心温暖工程基金会捐赠人民币200万元；于2015

北京立思辰科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

61

年12月15日向中央民族大学教育基金会捐赠人民币3万元。

2015年10月12日，中央电化教育馆携手省馆与企业向沧源县捐赠多媒体设备仪式上，公司子公司敏特

昭阳向沧源县民族中学捐赠“敏特英语个性化网络学习系统（校园版）”一套以及满足学校学生、教师应

用的学习账号，总价值约20万元。

公司成立近20年中，公司以实际行动传递社会正能量，履行社会责任。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司

债券

否

北京立思辰科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

62

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 118,717,542 40.39% 37,874,279  133,477,204 -29,806,256 141,545,227 260,262,769 37.96%

3、其他内资持股 118,717,542 40.39% 37,874,279  133,477,204 -29,806,256 141,545,227 260,262,769 37.96%

其中：境内法人持股 28,406,432 9.67%   34,092,559 -1,285,279 32,807,280 61,213,712 8.93%

   境内自然人持

股
90,311,110 30.73% 37,874,279  99,384,645 -28,520,977 108,737,947 199,049,057 29.03%

二、无限售条件股份 175,190,706 59.61%   219,292,779 30,846,239 250,139,018 425,329,724 62.04%

1、人民币普通股 175,190,706 59.61%   219,292,779 30,846,239 250,139,018 425,329,724 62.04%

三、股份总数 293,908,248 100.00% 37,874,279  352,769,983 1,039,983 391,684,245 685,592,493 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2015年1月5日，中国证券登记结算有限公司深圳分公司根据公司董事、监事和高级管理人员2014

年12月31日所持公司股份重新计算本年度可转让股份法定额度，其余部分作为高管锁定股份继续锁定；

2、2014年11月14日，公司第二届董事会第五十六次会议审议通过了《关于对股票期权与限制性股票

激励计划涉及的权益数量和股票期权行权价格进行调整的议案》和《关于股票期权与限制性股票激励计划

第一个行权/解锁期可行权/解锁的议案》，确定第一个行权期可行权条件成就，第一个行权期为2014年8月

30日起至2015年8月29日止（因公司筹划重大事项自8月5日起停牌并于11月6日复牌，股票期权的行权期限

延迟为自有关机构的行权手续办理完成后至2015年8月29日止），可行权股票期权数量为69万份。报告期

内，股票期权累计行权7.5万份，公司股本相应增加7.5万股。截至报告期末，第一个行权期可行权股票期

权全部行权完毕。

3、2015年2月3日，公司2015年第一次临时股东大会审议通过了《公司减少注册资本的议案》及《关

于修订<公司章程>部分条款的议案》，公司原激励对象杨杰、刘小兵、田亮等3人个人原因辞职已不符合

激励条件，根据公司《股票期权与限制性股票激励计划》的相关规定，公司对其已获授但尚未解锁的全部

5万股限制性股票回购注销。因注销部分激励对象所获授的限制性股票，公司注册资本减少5万元，总股本

[…]

数量为1,490,065份。2015年12月14日至2015年12月31日，股票期权累计行权1,014,983份，公司股本相应增

加1,014,983股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之资产重组事项经公司第二届董事会第五十五

次会议、第三届董事会第二次会议、2014年第五次临时股东大会审议通过后，报送证监会审核，并于2015

年4月10日，接到中国证券监督管理委员会通知，经中国证监会上市公司并购重组审核委员会于2015年4月

10日召开的2015年第27次并购重组委工作会议审核，本公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

之资产重组事项获得有条件审核通过。本次事项的审批程序完整，符合相关法律法规的规定。

2、股权激励行权、解锁相关事项分别经由第二届董事会第二十八次会议、第二届董事会2013年第一

次临时会议、第二届董事会第三十四次会议、第二届董事会第五十六次会议、第三届董事会第二十次会议

审议通过，行权过程合法合规。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司通过发行股份和支付现金相结合的方式，购买敏特昭阳科技有限公司全体股东所持敏特昭阳95%

股权及北京从兴科技有限公司股东桂峰所持从兴科技30%股权，同时向池燕明等5名特定投资者定向发行股

份募集配套资金事项，于2015年4月10日获得证监会并购重组委有条件审核通过，并于2015年6月26日获得

证监会正式批复。本公司已办理完毕新增股份37,874,279股的登记手续。本公司已就本次新增股份上市事

宜办理了公司注册资本及公司章程等工商登记变更手续。2015年6月27日，因公司权益分派实施完毕后调

整发行股份购买资产发行价格和数量。2015年7月8日、2015年6月18日，敏特昭阳95%股权及从兴科技30%

股权过户至本公司名下。2015 年7月14日，本公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了股

权登记手续，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2015 年7月14日出具了《股份登记申请受理

确认书》和《证券持有人名册》。本公司已办理完毕新增股份 37,874,279 股的登记手续。公司已就本次

新增股份上市事宜办理了公司注册资本及公司章程等工商登记变更手续，并取得变更后的营业执照。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

北京立思辰科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

65

务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2014年 2013年

变动前 变动后 变动影响 变动前 变动后 变动影响

基本每股收益

（元/股）
0.3640 0.1507 -58.59% 0.2389 0.0938 -60.73%

稀释每股收益

（元/股）
0.3626 0.1505 -58.50% 0.2389 0.0937 -60.80%

归属于公司普通

股东的每股净资

产

4.4824 0.2916 -93.49% 3.1509 1.8257 -42.06%

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

池燕明 53,127,566  58,694,063 111,821,629 高管锁定

每年按照上年末

持有股份数的

25%解除限售。

张敏 8,795,370  12,484,616 21,279,986 高管锁定

每年按照上年末

持有股份数的

25%解除限售。

新疆硅谷天堂恒

智股权投资合伙

企业（有限合伙）

9,592,323  11,512,422 21,104,745
首发后机构类限

售股
2017 年 9 月 1 日

云南威肯科技有

限公司
9,208,633  11,051,929 20,260,562

首发后机构类限

售股
2017 年 9 月 1 日

林亚琳   19,029,790 19,029,790
首发后个人类限

售股

自 2015 年 7 月

24 日起，在满足

解锁条件情况

下，分三期解锁。

北京威肯北美信

息技术有限公司
7,658,234  9,191,186 16,849,420

首发后机构类限

售股
2017 年 9 月 1 日

北京立思辰科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

66

张昱 8,567,428 66,005 5,685,432 14,186,855
高管锁定/股权

激励限售

每年按照上年末

持有股份数的

25%解除限售/股

权激励限售股自

2014 年 8 月 30

日起，在满足解

锁条件情况下，

分三期解锁。

朱文生 5,141,602  3,365,581 8,507,183 高管锁定

每年按照上年末

持有股份数的

25%解除限售。

桂峰 175,000 16,501 5,016,174 5,174,673

首发后个人类限

售股/股权激励

限售

自 2015 年 7 月

24 日起，在满足

解锁条件情况

下，分三期解锁。

/股权激励限售

股自 2014年 8月

30 日起，在满足

解锁条件情况

下，分三期解锁。

北京汇金众合投

资管理有限公司
1,947,242 1,285,279 2,337,022 2,998,985

首发后机构类限

售股

自 2015 年 9 月 1

日起，在满足解

锁条件情况下，

分三期解锁。

其他限售股股东 14,504,144 14,802,358 19,347,155 19,048,941

首发后个人类限

售股/股权激励

限售/高管锁定

满足解锁条件下

解锁/股权激励

限售股自 2014

年 8 月 30 日起，

在满足解锁条件

情况下，分三期

解锁。/每年按照

上年末持有股份

数的 25%解除限

售。

合计 118,717,542 16,170,143 157,715,370 260,262,769 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

北京立思辰科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

67

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格（或利

率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量
交易终止日期

股票类

股票（收购敏特昭

阳 95%股权及从

兴科技 30%股权

并配套募集资金）

2015 年 07 月 14

日
10.48 37,874,279

2015 年 07 月 24

日

股票（股权激励期

权行权）

2013 年 08 月 30

日
7.56 75,000

2014 年 12 月 05

日

股票（股权激励期

权行权）

2013 年 08 月 30

日
3.42 1,014,983

2015 年 12 月 14

日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

1、公司通过发行股份和支付现金相结合的方式，购买敏特昭阳科技有限公司全体股东所持敏特昭阳

95%股权及北京从兴科技有限公司股东桂峰所持从兴科技30%股权，同时向池燕明等5名特定投资者定向发

行股份募集配套资金事项，于2015年4月10日获得证监会并购重组委有条件审核通过，并于2015年6月26日